



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 1009003/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023/PMJ/SRP/PE

O município de Jacareacanga/PA, através PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA, com sede no Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, nº 34, Bairro Centro, CEP: 68.195-000, na cidade de Jacareacanga/PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34, neste ato representado Prefeito Municipal, o Sr. Sebastião Aurivaldo Pereira Silva, brasileiro, empossado mediante ato da Câmara Municipal de Vereadores em 01 de janeiro de 2021, portador do documento de identidade RG n.º 3289582, PC/PA e inscrito no CPF/MF sob o n.º 609.117.352-91, residente e domiciliado à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, 76, Centro, CEP: 68.195-000; Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 018/2023/PMJ/SRP/PE, publicada no Diário Oficial da União Seção 3, n.º 165. Pg. 278 de 29/08/2023, processo administrativo n.º 5.664/2023, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO COMPLEMENTAR DE MATERIAL PERMANENTE (MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO, APARELHOS DE AR CONDICIONADO, ELETROELETRÔNICOS, ELETRO PORTÁTEIS, ELETRODOMÉSTICOS, APARELHOS DE MULTIMÍDIA E OUTROS) PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA E AS SECRETARIAS JURISDICIONADAS**, especificados no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 018/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

A. K. BELLO DOS SANTOS EIRELI						
CNPJ: 09.484.602/0001-36						
ENDEREÇO: TV. Treze de Maio, 121. Esq. Rua Eça de Queiroz, Bela Vista - CEP: 68180635 - UF: PA - Município: Itaituba.						
REPRESENTANTE: Ana Kelly Bello dos Santos						
EMAIL: bellopapelaria@outlook.pt			Telefone: (93) 99225-4420			
ITEM	PRODUTO	MARCA	UNIDADE	QTDE	VAL. UNIT	VALOR TOTAL
6	CORTINA DE JANELA (1,50X1,50M), CORTINA MEDINDO 2,00M X 1,50M, MODELO BLACKOUT, CORTA LUZ, TIPO AMERICANA. DESENHO DO TECIDO: LISO.	ETACART	UNIDADE	10	399,00	3.990,00
7	CORTINAS DE JANELAS (2X2M), CORTINA BLACKOUT BLECAUTE JANELA VIDRO MEDINDO 2,80 X 2,30 MTS. BLOQUEIA CORTA CLARIDADE DO SOL 100%. MATERIAL: VINIL PVC BLACK OUT. DESENHO DO TECIDO: LISO LAVAVEL FACIL LIMPEZA. COMPOSTA POR 2 PARTES DE 1,40M DE LARGURA X 2,30M DE ALTURA CADA. INDICADA	ETACART	UNIDADE	15	498,00	7.470,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



	PARA VARAO DE ATE 2,00M. COMPOSICAO DA CORTINA: 100% POLICLORETO DE VINILHA.					
10	FILMADORA, LUX DE ILUMINACAO NO MODO SD, LED SHINNING LUZ 800 LUMENS EM 1,6, FULL HD NO FORMATO AVCHD, PODE GRAVAR SD NO CODEC DV COM UMA CAPA AVI, WIFI HABILITADO, SAIDA HDMI, 32 GB DE MEMORIA INTERNA FLASH MEMORY STICK.	SONY	UNIDADE	11	10.780,00	118.580,00
19	LAVADORA LAVE E SECA COM ABERTURA DA TAMPA SUPERIOR, CAPACIDADE 12 KG, ROTACAO 800 (RPM), ALCAS LATERAIS, CESTO INOX, VOLTAGEM 220 V, DIMENSOES APROXIMADAS 103 X 66X 77 CM.	INTECH	UNIDADE	5	3.960,00	19.800,00
22	PAINEL PARA TV EM MDP BP DE 20MM COM ACABAMENTO DE BORDAS EM ABS 2MM NAS MEDIDAS ENTRE 1,00M DE LARGURA POR ATE 1,80 DE ALTURA NA COR A ESCOLHER	KLOPF	UNIDADE	11	1.499,00	16.489,00
23	PULA PULA, (CAMA ELASTICA, MEDINDO 3M X 3M, COM PROTECAO ALMOFADADA, E REDE PROTECAO NA LATERAL)	CAEMMUM	UNIDADE	7	1.883,00	13.181,00
25	REDE DE NEBLINA, ALTURA 2MT, COMPRIMENTO 7MT.	CONSUL	UNIDADE	20	239,00	4.780,00
27	SECADOR DE MAOS AUTOMATICO ECO1800 - 220VTS	MONDIAL	UNIDADE	17	1.430,00	24.310,00
30	TRIFE EM ALUMINIO PARA TRES CONFIGURACOES DE ANGULO ALTA, MEDIA, BAIXA, 22MM, 4 SECOES, ALTURA MINIMA 186MM E MAXIMA 1461MM, DOBRADO 486MM, CARGA MAXIMA: 3K.	BETEC	UNIDADE	5	1.450,00	7.250,00
TOTAL DO VENCEDOR						215.850,00
BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA						
CNPJ: 45.329.312/0001-81						
Endereço: Avenida Setecentos s/n, sala 04- Galpão 17- Módulos 13 e 14. Bairro; Terminal Intermodal da Serra. CEP: 29.161.414 - UF: ES - Município: Serra .						
REPRESENTANTE: Lucas Griebeler Sandi						
EMAIL: lucasgsandi1994@gmail.com			Telefone: (49) 99129-1526/ 99101-6626			
20	MAQUINA DE FAZER ALGODAO DOCE PROFISSONAL TAMANHO PEQUENA, CAPACIDADE PRADUTIVA DE 180 UNIDADE/HORA TENSAO 127V E 220V BIVOLT AUTOMATICO, POTENCIA MAXIMA 1200 W MAQUINA DE FAZER ALGODAO DOCE PROFISSONAL TAMANHO PEQUENA, CAPACIDADE PRADUTIVA DE 180 UNIDADE/HORA TENSAO 127V E 220V BIVOLT AUTOMATICO, POTENCIA MAXIMA 1200 WATTS CONSUMO MEDIO 0,90 KW/HORA , ALTURA 365 MM LARGURA 430 MM PROFUNDIDADE 430 MM PESO BRUTO 9KG.	INOVAMAQ	UNIDADE	4	1.247,99	4.991,96



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



24	PURIFICADOR DE ÁGUA PE10B BRANCO BIVOLT	ELETROLUX	UNIDADE	14	934,99	13.089,86
TOTAL DO VENCEDOR						18.081,82
EMPRESA: JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI						
CNPJ: 7.358.317/0001-04						
ENDEREÇO: ENDEREÇO: Alameda N S 7, nº. 35, CONJUNTO MAGUARI – Bairro: Coqueiro CEP: 66.823-067 - UF: PA - Município: Belém						
REPRESENTANTE: Simone do Socorro Rodrigues da Silva						
E-MAIL: jslmultmix@gmail.com			jslcomercioireli@gmail.com		Telefone: (91) 8415-8541 - 3224-5837	
2	BATEDEIRA PLANETARIA BPR 5 - ACOMPANHA APENAS 1 BATEDOR (GLOBO) EM ACO INOX 304. POSSUE APENAS 1 VELOCIDADE. CORPO EM ACO SAE 1020 COM PINTURA EPOXI CUBA EM ACO INOXIDAVEL ENGRENAGENS EM ACO E NYLON ESPECIAIS ROLAMENTOS BILINDADOS VANTAGENS LEVE, RAPIDA E EFICIENTE PARA A UTILIZACAO EM PEQUENA ESCALA, COM UMA ROTACAO IDEAL PARA MASSASLEVES. CAPACIDADE: 5 LTS POTENCIA: MOTOR DE 1/3, 4 POLOS VELOCIDADE: 370 RPM PESO LIQUIDO: 18 KG PESO BRUTO: 35 KG VOLTAGEM: 110/220 V DIMENSOES: 385 X 300 X 465MM	VENANCIO	UNIDADE	9	4.576,66	41.189,94
4	CADEIRA DE ALIMENTACAO (56 CM DE LARGURA POR 28 DE PROFUNDIDADE E 90 CM DE ALTURA)	GAUZERANO	UNIDADE	15	821,24	12.318,60
5	CALCULADORA DE MESA COM BOBINA, 12 DIGITOS	ELGIN	UNIDADE	19	843,92	16.034,48
9	EXAUSTOR DE PAREDE INDUSTRIAL ALTA VAZAO 30CM COM REVERSAO INDUSTRIAL ALTA VAZAO 30CM COM REVERSAO	LOREN SID	UNIDADE	14	587,33	8.222,62
11	FOGAO 4 BOCAS, COM ACENDIMENTO AUTOMATICO, GRADE EM ACO CROMADO, FORNO AUTOLIMPANTE, PRATILEIRA DO FORNO, COM 2 REGULAGEM, COM PES ALTOS.	ESMALTEC	UNIDADE	24	966,00	23.184,00
12	FORNO MICROONDAS, COR BRANCO, PAINEL DIGITAL, 110/127V, 25LTS DISPLAY DIGITAL, FUNCAO DESCONGELAR. COR BRANCO, VOLTAGEM 127 VOLTS. TIPO DE MATERIAL ACO INOXIDAVEL, COMPONENTES INCLUIDOS, PRATO GIRATORIO. NAO FUNCIONA A BATERIA OU PILHA. CERTIFICACAO INMETRO.	BRITANIA	UNIDADE	6	1.009,66	6.057,96
13	FREEZER DUPLA ACAA, HORIZONTAL C/ 02 PORTAS 546 LTS	METAL FRIO	UNIDADE	18	5.805,66	104.501,88
18	LAVADORA DE ALTA PRESSAO 2100W, COM MANGUEIRA ALTA PRESSAO DE 5M, JATO REGULAVEL 2100 PSI 220V.	WAP	UNIDADE	18	2.232,66	40.187,88



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



26	SANDUICHEIRA GRILL - ANTIADERENTE, 2 MISTO POR VEZ - 110V	BRTITANIA	UNIDADE	24	299,61	7.190,64
TOTAL DO VENCEDOR						258.888,00
EMPRESA: Inovamax Teleinformatica Ltda.						
CNPJ: 07.055.987/0001-90						
ENDEREÇO: R. Alcino Guanabara, 1570 Casa 01. Bairro; Vila Hauer- Curitiba/PR. Cep; 81.630-190						
REPRESENTANTE: Bruna Carvalho						
E-MAIL: financeiro01@inovamax.com.br			TEL.: (41) 3018-9563			
16	GPS COM 1.7 DE MEMORIA, A PROVA DAGUA, TELA DE MINI 2,6 , CABO USB COM ENTRADA P/ MICRO USB	GAMIN	UNIDADE	16	2.990,00	47.840,00
17	GRAVADOR DE VOZ, 4GB DE MEMORIA INTERNA, E SUPORTA ATE 32GB DE ARMAZENAMENTO ADICIONAL, FUNCAO NOISE CUT, CUE FUNCAO DE PESQUISA, REDUCAO DE RUIDO DE FUNDO, VOICE-OPERATED RECORDING (VOR), DIGITAL PITCH CONTROL (CONTROLE DE VOZ) ENTRADA DE MICROFONE, PISTA MARK, REPETICAO AB, REPRODUCAO FORMATO MP3, POTENCIA DE SAIDA DE 300MW.	SONY	UNIDADE	22	559,33	12.305,26
TOTAL DO VENCEDOR						60.145,26
EMPRESA: MINAS SOLUCOES EM IMPRESSAO LTDA						
CNPJ: 39.619.837/0002-30						
ENDEREÇO: Rua Atalydes Moreira de Souza, 1472, Sala 32. Bairro; Civiti - CEP: 29.168-055 - UF: ES - Município: Serra						
REPRESENTANTE: Marco Túlio Gomes de Figueiredo						
E-MAIL: minas.solucoes@outlook.com			TEL: (31) 377-9401 99892-0119			
28	SMART TV LED DE 40 POLEGADAS OU SUPERIOR DISPLAY MATRIZ DE LED; TELA PLANA; RESOLUCAO 2K OU SUPERIOR; FORMATO 16:9 IDIOMA DO MENU EM PORTUGUES DO BRASIL; VOLTAGEM BIVOLT (110/220 VOLTS); AUDIO ESTEREO (2 CANAIS); SAIDA DE SOM MINIMO DE 20 WATTS RMS (TOTAL); 3 ENTRADAS HDMI; 2 PORTAS USB; 1 ENTRADA VIDEO COMPONENTE (Y/PB/PR) 1 ENTRADA DE AUDIO E VIDEO (RCA); 1 ENTRADA RF PARA TV A CABO; 1 ENTRADA RF PARA TV A ABERTA (DIGITAL E ANALOGICA); 1 ENTRADA RJ 45 (LAN) PARA CONEXOES DE REDE; TV INTELIGENTE, COM NAVEGADOR DE INTERNET INTEGRADO; SENSOR PARA AJUSTE DE IMAGEM, DE ACORDO COM O AMBIENTE (OPCIONAL); DLNA (CERTIFICACAO) OU PLEX; INTERNET TV OU INTERNET VIDEO; ISDBT RECEPCAO DTV (PADRAO BRASILEIRO); SINTONIZADOR DTV (CONVERSOR INTEGRADO E PREPARADO PARA RECEPCAO DO SINAL DIGITAL); CONTROLE REMOTO	TCL	UNIDADE	20	1.421,50	28.430,00



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



29	TELA TIPO TRIPE P/ PROJECAO DE IMAGENS COM DIMENSOES DE 1,80X1,80 100 TECIDO VINIL CONVENCIONAL 1.0 ACETINADO BRANCO, DUPLO FILME BLACK OUT, ENROLAMENTO AUTOMATICO POR MOLA	TES	UNIDADE	9	700,00	6.300,00
TOTAL DO VENCEDOR						34.730,00
EMPRESA: STAR PRODUTOS E COMERCIO LTDA						
CNPJ: 46.153.320/0001-82						
ENDEREÇO: Rua dosTupinambás, 179 - CEP: 30.120-903 - UF: MG - Município: Belo Horizonte						
REPRESENTANTE: Lysllie Rodrigues dos Santos						
E-MAIL: star.produtos2022@gmail.com TEL: (31) 99892-0119/ 97155-2307 - 39380506						
1	BALANCO DUPLO BALANCO INFANTIL PARA BEBE DUPLO. TIPO BALANCO OU CADEIRINHA DE BALANCO. ELE E COMPOSTO POR DOIS ASSENTOS SEPARADOS E TEM CORDA DE NYLON TRANCADA, E RESISTENTE, RECREATIVO E IDEAL PARA ESCOLA, AREA DE LAZER, CRECHE. FEITO DE POLIETILENO, FACIL DE LIMPAR E ATOXICO, POSSUI CANTOS ARREDONDADOS E CORDAS DE NYLON ALTAMENTE RESISTENTE QUE PODE EVITAR ACIDENTES, GARANTINDO A SEGURANCA DA CRIANCA. ASSENTO INDIVIDUAL E COM APOIO PARA AS COSTAS; SUPORTE PARA DOIS BALANCOS; POLIETILENO PIGMENTADO (COLORIDO); MATERIAL ALTAMENTE RESISTENTE, SEGURO, NAO RACHA E NAO DESBOTA; ACOMPANHA CORDAS DE NYLON TRANCADAS DE ALTISSIMA RESISTENCIA. COM ADITIVO UV QUE GARANTE A COLORACAO ORIGINAL MESMO QUE EXPOSTO AO TEMPO. TIRANTE HORIZONTAL, 02 CAVALETES LATERAIS; 1 APOIO PARA AS MAOZINHAS E SUPORTE DE SEGURANCA; CORDA DE NYLON. CARACTERISTICAS DO BALANCO INFANTIL E COLORIDO, MATERIAL EM POLIETILENO ROTOMOLDADO, IDADE RECOMENDADA: 12 MESES A 03 ANOS. DIMENSOES (C X L X A): 165 x 125 x 120 CM PESO: 16KG NECESSARIO MONTAGEM. CERTIFICADO, COM GARANTIA PELO FABRICANTE: 01 ANO.	JUNDPPLAY	UNIDADE	5	1.000,00	5.000,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



3	BRINQUEDOS GRANDES PARA O PARQUE INFANTIL: ESCORREGADOR, BALANCOS, GANGORRA, CARROSSEL GIRA-GIRA. CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS: MODELO PARQUINHO PLAYGROUND, PLAYGROUND INFANTIL, BRINQUEDOS PARA PLAYGROUND, PLAYGROUND DE FERRO, ESCORREGADOR, BALANCO, BALANCO INFANTIL, GANGORRA, GIRA GIRA, CARROSSEL. MATERIAL DA RAMPAS, CHAPA DE AÇO, COMPRIMENTO DA RAMPAS: 2 M, LARGURA DA RAMPAS: 42 CM, IDADE MINIMA RECOMENDADA: 3 ANOS.	METALGON	UNIDADE	2	5.900,00	11.800,00
8	ESCORREGADOR MEDIO COM 3 DEGRAUS O ESCORREGADOR BABY DE PLASTICO IDEAL PARA ESCOLAS, CRECHES E AMBIENTES COMO JARDINS E PARQUINHOS. PRODUZIDO EM PLASTICO ROTOMOLDADO, O ESCORREGADOR DE CRECHE E ESCOLINHA E RESISTENTE, SEU MATERIAL E DE FACIL LIMPEZA E POSSUI ALTA DURABILIDADE, COM CERTIFICADO ISO9001. ADEQUADO PARA CRIANCAS DE 1 A 5 ANOS, POSSUI 3 DEGRAUS E UMA RAMPAS DE 1,32 M. SUA RAMPAS POSSUI PROTECAO LATERAL, PROPORCIONANDO MAIOR SEGURANCA AO ESCORREGAR. MEDIDAS: ALTURA TOTAL: 87 CM, LARGURA DA RAMPAS: 31 CM, LARGURA DA ESCADA: 60 CM TAMANHO DA RAMPAS: 1,32 M, COMPRIMENTO: 1,47 M. O ESCORREGADOR INFANTIL E UM BRINQUEDO DESMONTAVEL. #	VALENTINA	UNIDADE	5	490,00	2.450,00
14	GANGORRA INFANTIL CAVALINHO DESCRICAO TECNICA: IDEAL PARA ESCOLAS, CRECHES E AMBIENTES COMO JARDINS E PARQUINHOS. PRODUZIDO EM PLASTICO ROTOMOLDADO, A GANGORRA INFANTIL CAVALINHO E RESISTENTE E POSSUI ALTA DURABILIDADE, COM CERTIFICADO ISO9001. SEU MATERIAL E DE FACIL LIMPEZA, POSSUI ASSENTO ANATOMICO, FACILITANDO A MONTARIA DA CRIANCA E PROPORCIONANDO SEGURANCA AO BRINCAR, ADEQUADO PARA CRIANCAS DE 1 A 4 ANOS. MEDIDAS: ALTURA TOTAL: 41CM LARGURA:24CM, COMPRIMENTO 82CM PESO:2 KG. GARANTIA PELO FABRICANTE.	VALENTINA	UNIDADE	5	190,00	950,00



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



15	GIRA GIRA 4 LUGARES GIRA GIRA 4 LUGARES: BRINQUEDO EM POLIETILENO. TONALIDADE COLORIDO, NAO ENFERRUJA E NAO DESCASCA A PINTURA. O PISO TEM DRENOS PARA EVITAR ACUMULO DE ÁGUA E TEXTURA ANTIDERRAPANTE. ALTURA DO ASSENTO ATE O CHAO 45 CM, ALTURA (CM) 70 CM, LARGURA (CM) 120 CM, PROFUNDIDADE (CM) 120 CM PESO (KG) 13.5 KG. MATERIAIS E ACABAMENTOS: MATERIAL DA ESTRUTURA ALUMINIO. GARANTIA DE 12 MESES.	NABRE	UNIDADE	5	1.800,00	9.000,00
21	MESA DE PEBOLIM KLOPF PASSANTE - BONECOS EM POLIPROPILENO E VAROES PASSANTES - MADEIRA MACICA E POLIPROPILENO -DIMENSOES DO PRODUTO MONTADO: 0,87X0,77X1,36 M (LXAXP) - UNIDADE 2,00	XALINGO	UNIDADE	2	789,00	1.578,00
31	TUNEL LUDICO TUNEL LUDICO COLORIDO E UM BRINQUEDO SEGURO E TOTALMENTE DE ENCAIXE QUE PERMITE A DIVERSAO DE VARIAS CRIANCAS AO MESMO TEMPO. SUAS PECAS SAO COLORIDAS. POSSUI ESTRUTURA CURVA SEMI-CIRCULAR, SEM FORMATO DEFINIDO, SETE SUPORTES DE APOIO DE CADA LADO QUATRO SEGMENTOS CURVOS COM FUROS PARA VISUALIZACAO INTERNA E COM POSSIBILIDADES DE EXPANSAO CINCO CONECTORES. DUAS ESTRUTURAS CURVAS IGUAIS QUE FUNCIONAM COMO ENTRADA E SAIDA.	IMPORTWAY	UNIDADE	5	1.600,00	8.000,00
TOTAL DO VENCEDOR						38.778,00

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993.

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao (máximo quántuplo) do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. ENTREGA

5.1 Os serviços serão fornecidos a secretaria competente, após o recebimento da requisição de ordem de serviço emitida pelo departamento responsável da Prefeitura Municipal de Jacareacanga/PA, no próprio município em local apropriado para entrega, indicado através de requisições conforme quantidades.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO.

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

6.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

6.9.1. Por razão de interesse público; ou

6.9.2. A pedido do fornecedor.



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34



7. DAS PENALIDADES.

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS.

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em **16 (Dezesseis)** vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Jacareacanga/PA, 09 de Outubro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

CNPJ/MF: 10.221.745/0001-34

Sebastião Aurivaldo pereira Silva

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

A. K. BELLO DOS SANTOS EIRELI

CNPJ: 09.484.602/0001-36

CONTRATADA

BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA

CNPJ: 45.329.312/0001-81

CONTRATADA

JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI

CNPJ: 7.358.317/0001-04

CONTRATADA



**REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO PARÁ
PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34**



**NOVAMAX TELEINFORMATICA LTDA.
CNPJ: 07.055.987/0001-90
CONTRATADA**

**MINAS SOLUCOES EM IMPRESSAO LTDA
CNPJ: 39.619.837/0002-30
CONTRATADA**

**STAR PRODUTOS E COMERCIO LTDA
CNPJ: 46.153.320/0001-82
CONTRATADA**